31 Alexander II, cum, ut supra dictum est, circa Kalendas Octobris anni 1061 esset electus, consecrationem distulit, quoniamque Synodali decreta sua electio canonice facta cognosceretur, atque rata pariter haberetur. Imo cum schismate Cadaloia accessisset, ab Urbe fugam urpavit, ne a nonnullis Romanis Cudalon faventibus apprimeretur: a quo B. Petrus tum se omne Episcopali liberatum scribit opuscula xx, quod endem Alexandro, Apostolicam Sedis electo et Hildebrando inscripsit: atque ita caput exorditur: Benedicta omnipo-tentia dispensatio Conditoris, quia ad vos super

patitur insi-dias:

impetrat ab
Alexandro in
electorecessu
ad crenum
Fontis Avel-lani,

B ascendens, duorum Episcopatum, unius regendi, nempe Ostiensis, alterius visitandi, scilicet Eugubini, mole depressus, prærupta Alpina puga transiit: moxque circum tribulationis abjecta, exoneratus, et liber ad dilectam solitudinem, tamquam fugitivus postliminio repedav.... Unde ego cum Ecclesiasticum vobis regnum renuntiare disposui, non erravi, quia Romane, quae vos estis, Ecclesia, quod suum erat, digne restituvi, et ut vobis me confessum esse proclitear, pro hac refutatione centum annorum penitentia est mihi consequenter injuncta, per illa minima remedia, quae monasticis sunt regulis instituta. Quomodo autem centum annorum penitentia expellatur, exponit B. Petrus in Vita S. Dominici Loriciatis his verbis: Porro cum tria separatum milia unum penitentium apud nos regulariter expletant, deinceps autem psalmorum modulatio mille secpas admittat, dum centum quinquaginta psalmis constare psalterium non ambigitur, quinque annorum penitentia in unius psalterii disciplina recte suppeditantibus inventur. Sed sive quinque vires duas, sive viginti quinque, centum faciunt. Consequitur ergo, ut qui viginti psalterii cum disciplina decantant, centum annorum penitentiam sic peregrisse confidat. At qui astute eam penitentiam suscepit R. Petrus, in duto Opusculo 20 cap. 5 inducit: Ecce jam oculi, inquit, caligant, et solito amplius phlegmatis humores abundant. Rugae subeunt, et dentulum runnam gingivam minantur. Caput denique, quod canis buctenus sparguntur, cygnus junco alboru nescit: vox rauca, virtus deficit. Et cap. 7 inter pectorandum, additit, sc. ut iugans erit, cupero Apostolicam Sedis Pontificalem ordinare, seu conser-vare, ac protinus a proprii Pontificatus Ostiensis area recedere.

32 Verum etsi B. Petruo concessum fuerat in eculo Fontis Aveliani commorari, non fuisse tamen cum Episcopatu more prorsus liberatum, innuit ipsum ei epistola 18 libri 1 ad Alexandrum summum Sedis Antititem, tum consecratum: in qua sub finem ista habet: O quam juvendum, quam suavissimum, quam denique dulcis ad aures meas super finam dovenit, quam vos Ostiensium Comitatuum milia subtraxisse et alii tradidisse prohibuit.... Ultra etiam Divinam imploro elementum, ut Episcopatum quoque quan-

tocyus ordinare non differas, et sterile arenosi lit-toris aratrum mihi de manibus tollas. Quod non videtur impetrasse. Nam præter illa, que contra Cadaloium antypapan regit, variis adhibitus est legationibus, quarum forsitan prior fuit ad Cluniacense monasterium, cum huius Abbas S. Hugo, ut supra ex ejus Vita diri-mus, Romanæ Sedis patrocinium advocaret: quando magno labore et difficultate a latere Pontificis avulsum Donatum Petrum, Hostiensem videbilem Episcopum, cognomento Damianum, obtinuit. Laborem tum a se in pensum memorat B. Petrus epist. 2 lib. 6 ad S. Hugonem Abbatem. Cum jam me, inquit, senec-tus incurva deprimeret, et effecto viribus corpore intabunda gradientis vestigia sub incertis gressibus vacillarent; ego ad tuas iussionis imperium, animam meam, ut ita loquar, in manibus meis posui, aestivis adopera nivibus Alpium prærupta descendit, et pro utilitate venerabilis monasterii tui propinquia satis Oceano Galliarum intima penetravi. Diu se ibidem muratum conqueritur in epistola 5 ejusdem libri 6 ad monachos Cluniacenses his verbis: Promisum mihi fuerat, quod in Kalendas Augusti forem regressus ad propria: sed profligato postmodum trimestri curriculo, et quanta potius celeritate curvi, et tamen via ante quintum Kalend. Novembris diem, Fontis Avellani, usque processeram, cacumen ascendi. Meminut etiam B. Petrus hujus sui itineris opusac. 34 cap. 6 et opusc. 30.

33 Alteram B. Petri in Gallias legationem, cum eximia ejus commendatione continet epistola xxi Alexandri Pape ad quinque Archiepiscopos Gauthier, quam hic integrum damus: Alexander Episcopus, servus servorum Dei G. Remensi, R. Senonensi, B. Turenensi, M. Bituricensi, T. Burdigalensi, Archiepiscopis salutem et Apostolicam benedictionem. Non ignorat sancta vestra fraternitas, dilectissimi, quod ex auctoritate Sedis Apostolice, cui nos indignos clementia Divina praefecit; totius universalis Ecclesie regendus ac disponendus nobis status incumbit. Quoniam igitur pluribus Ecclesiarum negotiis occupati, ad vos ipse venire non possumus, talem vobis virum destinare curavimus, quo nimis post nos major in Romana Ecclesia non habetur, Petrum videbilem Damianum Ostiensem Episcopum, qui nimis et noster est oculus, et Apostolice Sedis immobile firmamentum. Huic itaque vicem nostram pleno jure commisimus, ut quidquid in illis, Deo auxiliante, statuerit, ita ratum teneatur et firmum, ac si speciali nostri examini fuerit sententia promulgatum. Quapropter venerabilem sanctitatem vestram fraternali caritate monemus, et insuper **P** Apostolica vobis auctoritate praecipimus, ut talem tantumque virginem, tamquam nostram personam, digna studeatis devotione suscipere, ejusque sententiis atque iudiciis propter B. Petri Apostolorum Principis reverentiam humiliter obedire. Quisquis enim fastu superbie (quod absit) inflatus, illius iudicio contradictor vel adversator extiterit, usque ad dignam satisfactionem, nostram vel Romana Ecclesie gratiam non habebit. Quia vero, cum ad vos Girelmum missimus, adhuc adventum praefati Donini Petri nos impetrare posse nullatenus speraremus, volumus, ut si quid apud vos Girelmus capiat, ad Domini Petri magisterium veniat, et per ejusmanum quidquid agendum est fiat. Haec enim epistola Alexandri II. Inter alia tum preclare in Gallia a B. Petru patrata, sententia executionis cum aliis Episcopis in Reginaldum monasterii S. Medardi invasorem lata est, quam Alexander II epistola 22 ad Gervasium Archiepiscopum ejusque Suffraganeos data confirmat, eamque executioni mandari præcepit. Epistolam brevitatis causa emitto.

34 Iterum trans Alpes legatus est B. Petrus ad Henricum

ab Alexandroni
legatus trans
Alpes, primo
ad Cluniacenses
monachos,

cum illustri
Pontificis com-
mendatione,

postea ad Ben-
icum Regem
Germaniam,

Moguntiam,

B quem impedit
ne divortium
cum uxore
faciat.

C Confessorius
et Agnes Im-
peratores;

M. n. ab
Alexandro et
Florentio;

A Henricum Regem, cum is jurenili furore abruptus, Ber-
tam conjugem, quam ante biennium in uxorem duxerut,
statuisset repudiare. Lambertus Schafnaburgensis, qui
tum vivebat, rem gestam in Chronica ad annum 1099,
quo contigit, ita narrat: Post Pentecosten Rex
Wormatiæ cum Principibus regni colloquio habu-
uit. Ibi primum cum Episcopo Moguntino rem
secreto agit, ejusque opem ad perficiendum, quod
mente machinetur, obnoxie implorat..... Synodus
confidendo negotio indixit Moguntiæ proxima post
festum S. Michaelis hebdomada..... Imminente jam
die, qui scindendo Regis coniugio dictus fuerat,
Rex Moguntiam concitus properabat. Et ecce inter
eundum comperit Legatum Sedis Apostolice suum
Moguntiæ adventum prestolari, qui discordia fieri
prohibeat, et Episcopo Moguntino Apostolie ani-
madversionis sententiam minitetur, quod tam nefariae
separationis se auctorem promiserit. Conser-
natus illico, quod rem diu exoptatam perdiisset e
manibus, pariter quo venerat in Saxoniam redire
volebat. Vix et ægre tamen amicorum consilii super-
atus, ne Principes regni frustraretur, quos
summa frequentia sibi Moguntiæ occursero jussis-
set; Franconefurt abiit, ibique eos, qui Moguntiæ
convenierant, adesse jussit. Quo dum frequentes
venissent, Petrus Damianus (is Legatus erat Sedis
Apostolice, vir retate et vita innocentia admodum
reverendus) mandata exposuit Romani Pontificis,
pessimam rem et a nomine Christiano, nedum ab
regio, multum abhorrentem esse, quam molitur.
Si minus humanis legibus vel Canonum sanctioni-
bus terrorretur; parceret saltem famæ et existima-
tioni proprie, ne scilicet tam fodi exempli venenum,
ab Rege sumpto initio, totum conuacularet popu-
lum Christianum, et qui ultor esse deluisisset criminum,
ipse auctor et signifer fieret ad flagitium.
Postremo si non flecteretur consilii, se necessario
vim Ecclesiasticam adhibitum, et Canonum lege
scelus prohibitum. Ad hæc suis manibus numquam
Imperatorem consecrandum fore, qui tam pestilentia
exemplo, quantum in se esset, fidem Christianam
prodidisset Hæc summa legationis B. Petri, quam
Principes æquum censure, ar Rer ipse tandem fractus,
in regni ac thori consortum Reginam admisit, ex
eaque regni hieredem et successorem genuit.

33 Henrici hujus Regismater erat Agnes Guilielmus IV
Ducis Aquitanæ filia, cum marito Henrico Salicis filio,
a Clemente II Papa, ut supra diximus, anno 1061
Imperatrici coronata: que inique etiam tulerat aliquæ
licentia sua et fili creatum fuisse Papam Alexan-
drum II, et contra eum adhucserunt faventque Cadalo
pseudopapæ: pro quo delicto expianda Romanum venit ad
limina Apostolorum, ubi usus consilii B. Petri Damiani,
in Patrem spiritalem ussumpti, cui omnia sua precata
a prima infanti patrua confessa est. Que ipsam
B. Petrus testatur opusculo 36. De luxa mundi glori-
ria et seculi despectione, illi inscripto, cap. 3. Extant
et quatuor ejusdem ad hanc Imperatricem epistola
libro 7, in quarum ultima eamdem in Germaniam pro-
fectum hortatur, ut Romanum redeat: quod et fecit, ac
Roman permanens, sanctitatem conspicua e vita decessit
anno 1077.

§ VI. Legatio B. Petri ad Florentinos et Ravennates. Obitus, sepultura. Veneratio.

In Italia ultimis vitæ suis annis multa preclaræ egit
B. Petrus, quorum alia cap. 8 et 9 Vitæ narrantur,
alio illic omissa panis hic attingimus. Magnum circa
annum 1099 confutatum est in Ecclesia Florentina
schisma, dissidentibus ab Episcopo monarchis, inter quos
primum locum tenuisse S. Joannem Gualbertum, Ordini
Fallis Umbrosæ fundatorem, in Vita ipsius, ad XII

Julii illustranda, asseritur his verbis: Vir beatus D
Episcopus Florentinum, nomine Petrum, patria
Ticinensem, non solum simoniæ, sed etiam haeresis,
propter illud vitium cum suis Fratribus reum asse-
rebat, nec ab eo sacramenta percipienda dictabat. Inde vero vehementer orta est contentio in Clero et
populo Florentino, aliis Episcopum defendantibus,
aliis monachos laudantibus, quod tanta libertate illud
vitium detestarentur. Et Episcopum parentes, utpote homo
simplicissimus, fassus dicitur, ex Regi ter mille libras
deditisse. Alexander II missu B. Petro Damiano,
conatus est partes dissidentes conciliare, sed re infecta
coactus est redire. Adversus monachos aeghat, qui Epis-
copum suum, nequum ab Ecclesia Catholica condemnatum,
clamarent esse vitandum, benedictiones illius et
sacramenta esse maledictiones et sacrilegia: ac propte-
rea prohibebant populum accipere sacramenta ab Epis-
copo aut ordinatis ab eo. Hinc plurime absque sacra-
menta Eucharistie moriebantur, neque baptizati chris-
mate uegebantur. Hæc B. Petrus opusculo 30 de
Sacramentis per improbos administratis late dedit,
quod Florentius misit. Correptum monachi justa B. Petri
reprehensione, quod zelo non recte ordinato prouocau-
ta cassata Episcopi essent; Romanum profecti, coram Pon-
tifice Episcopum accusarunt, et Petrus monachus Val-
lis Umbrosæ, post sacrificium Missæ, iudicatus adhuc
vestibus sacris, solum casula deposita, per ignem illæ-
sus transiit: ut plurius describat Desiderius Abbas
Casinensis, qui cuonem Petrum Episcopum Althanensem,
dum scriberet, adhuc superfluisse affirmat. Baro-
ninus ad an. 1063 num. 58 assertit Petrum Florenti-
num Episcopum, quem Acta S. Joannis Gualberti
tradunt ab Alexandro Pontifice de omni Episcopali
officio depositum fuisse, postmodum reconciliatum
fuisse et in communionem ab iisdem monachis re-
cepimus: quod Ughello in Episcopus Florentinus
tom. 3 Italicæ sacre negat, sed alium non substi-
tutum Episcopum, etiam Petrum nomine, contendit.

37 Occasione hujus Episcopi Florentini celebratum
est Romæ Concilium centum et amphius Episcoporum
adversus Simoniacos: ubi et cuone quarto statutum
est, ut Clerici simul maudirent et dormirent, bona-
que in communione possiderent: quod Baronius an. 1063
num. 37 assertit factum suggestione Petri Damiani,
scriptis suis Alexandrum Pontificem ad hæc san-
cienda rogantis: scilicet opusculo 24 contra Clericos
proprietarios. Eadem inscriptis opusculum xxiii de bre-
vitate vita Pontificum Romanorum, et Divina provi-
dencia: ac pro eodem ad questionem cuiusdam Patriar-
chæ edidit opusculum 38, contra errorem Grecorum de
processione Spiritus sancti: ejusdem Pontificis nomine
extat epistola 7 libri 3 ad Clerum et populum Medioli-
nensem, in qua postquam paternam, quam de vorum
solute Pontifex, patria Mediolanensis, gerebat solli-
itudinem humanissimus verbis ostendit;hortatur ut nihil
humile, nihil terrenum cogitantes, ad celestia toto ani-
mi impetu, toto ferro se extollant. Alias misit ipse
Pontifici epistolas, quæ libro primo excusarunt: in us
modi pravas constitutudines eradicandas ostendit, modo
Simoniacos oppugnat, modo Aurelianensem in Gallia
Episcopum, ejus Ecclesia ab imprabis vexata, multis
calamitatibus procellis et turbibus agitabatur, eidem
accurate commendat: modo deprecatur pro Ravennate
Episcopo, ut ab unthematibus vinculo solvatur. Indiguum
quippe est, ait, ut propter unius hanuncionis offen-
sam, tam innumerabilis multitudo hominum deperiret,
et tantum Christi labore, pro quo pretiosum san-
guinem fudit, ac tot innocentum animas miserando
unius personæ culpa subvertat. Erat is Henricus,
creatus Archiepiscopus anno 1051, mortuus circa an-
num 1077. De eo Alexander Pontifex scribens ad
Valerianum Episcopum, Stupimus, inquit, quod Hen-
ricus,

AUCTORE G. T
discutit causa-
zam Episcopi
de Simonia ac-
cusati:

nt Clerici si-
mul degant,
studet:

F varnas Alexan-
dro u scribit
epistolæ.

pro Ravennate
Archiepiscopo
excommunicatione
decepatur

Ariens, Ravennas dictus Archiepiscopus, nixus sit te excommunicare. Verum quia excommunicatus te excommunicare non potuit. Apostolica auctoritate te tuosque absolvendo, mandamus exinde non curare. Ita ex Ivone et Gratiano Rubens et Ughellus. Profanatore sublati, uti Acta infra habent num. 49, jussu Alexandri u Ravennam proficisci praecepit. Quam legationem, licet jam actate confectus, suscepit.

38 Istis vero, ut num. 49 additur, aliquis non nullis negotiis patratis, cum prima mansione Faventiam tenuisset, febre correptus decubuit, et die anniversaria Cathedra S. Petri, spiritum Deo reddidit. Annun obitus expressit Bertholdus Constantiensis, auctor, ut supra ostendimus, coetus, qui in Auctario ad Hermannum Contractum ad annum 101XXII ista scribit: Petrus Damiani, pice memoriae Cardinalis Episcopus, jam dudum mundo crucifixus, migravit ad Dominum vni Calendas Martii: cui Dominus Geroldus, revera monachus, scientia Scripturarum insignis, et in oribus suis praedecessori non impar, in Episcopatum successit. Hunc Bertholdus. Quae praeclarae cum Vita B. Petri conuentant, ut mirum sit a Fortunio, Rubeo, Ricardio, Hione aliisque quam pluribus, obitum ejus differri in annum 101XXII, assertaque cum Ravennam fuisse ob Gregorius VII Alexandri successore missum post obitum Hiberni Archiepiscopi. Quae ut nullo modo sunt fundamenta, ita ulterrare non indigent refutatione. Quem ergo vivens dux multumque successorum petiit B. Petrus, et numquam potuit consequi, tandem a morte accepit. Fuit is Geroldus, alius Geraldus et Geroldus, natione Germanus, patris Ratisbonensis, monachus ac Prior maior Cluniacensis, qui ab Alexandro Papa in Gallias destitutus est Legatus, a Gregorio VII in Hispanias Germanias, atque, eodem Bertholdo teste, in Illes Decembri anni 101XXVII vita funetus. Consulte Ughellum in Italia sacra, et multidotibus ad Ciucionium de Vitis Pontificum et Cardinalem.

39 Baronius an. 1072 num. 34 asserit B. Petrum mortuum esse anno octavis sue sexagesimo sexto, utpote quod ipse se natum testatur in epistola ad Senatum, post annos quinque ubi Ottonis tertii Imperatoris obitu, nempe anno Domini millesimo sexto, nam enudem Imperatorem exordio anni secundi post millesimum ubiisse superior est demonstratum. Verum hanc epistolam B. Petri ad Senatum quisquam in accurate uperum et epistolarum editione reperire potius. At contra B. Petrus ad Alexandrum u electum, ergo sub fidem anteriorum, aut iustius sequentis, describit suam senectutem, et caput, quod enim haecmemus spargebatur, cygnorum alboe niveore: et tamen non usi quinquagessimum quinuum etatis annum evaseret, ut summum absolvisset. Quid si post quinque annos ab obitu Imperatoris Ottonis secundi se natum esse induxit? Is esset annus nonagesimus octogesima octava, et capitum cygnorum cum reliqua senectute supra indicata habuerit anno etatis LXXXI, mortuusque esset anno etatis LXXXIV, etate confusa, uti ex Actis junimus. Idem Baronius ita dicto num. 34 illustrat B. Petri opera u se commemoerant concludit: Sic Deus in hoc deploratissimo seculo, cum exercuissest ad Ecclesiam obruendam diluvium omnis, dedit mundo tantum virga, qui austerrissima vita exemplo verbi predictioem et scriptis excusaret tantum putredinem, pariterque pugnaret adversus simoniacam heresim, quae ubique locorum gransabatur impune. Hunc Baronius.

40 De sancti corporis Translatione ista tradit Ughellus ad Ciucionum: Faventiae ad hujus sancti viri tumulum ardentes facies, populus confluit; sequens inscriptione luminum usu abolita, corporis ejus Translationem in memoriam revocat.

*nummatio eti.
1072*

anno 847

*Corpus ejus
translatum
an. 1334.*

A. D. MCCCLIV, DIE XIII APRILIS
TRANSLATVM FVIT CORPVS
S. PETRI DAMIANI RAVENNATIS
IN SCRIPTVRA DOCTORIS
ET OSTIEN. EPISCOPI.
AC APOST. SEDIS LEGATI,
ORD. S. CRVCIS FONTIS AVELLANÆ,
IN PRESENTEM ARCAM A REV. P. D.
MATTIÆ DE CALLIO HIC ABB.

*S*equentes versus sub eadem arca extant:

Quinque denis mille trecentis et quatuor annis,
Tertius Aprilis cum a decimo fluxerat ortus,
Transtulit te Clerus doctum in pagina sacra,
Ostiensis Praesul, quem dota Cardinalatus.

O Petre Damiane te Crux in Ordine Fontis
Avellanæ beat, tu Legatus quoque tandem
Sedis Apostolicæ, petra nunc clauderis ista.
Instat nunc Abbas Matthæus de Callio natus.

41 Alteram in quadam columna primaria Faventini templi appensam subjicit idem Ughellus, qua B. Petrus inter urbis sna Patronos relatum esse testantur Faventini: estque hujusmodi.

Inimicite civitati ex Gallis periculo cœdis, exitii
et flammæ, vovit universus populus Faventinus agere
non minus solenniter in diebus festis SS. Savini,
Emiliani, Terentii et Petri Damiani, quam diebus
Dominicis agi solitum debitumque sit, si modo omnipotens Deus ruinam averteret. *MD. XII.*

*voto solenni in
Patronum as-
sumitur an.
1312.*

VITA
auctore S. Joanne Laudensi ejus discipulo, ex
H MSS. a Constant. Cajetano editu.

PROLOGUS

Domino Liprando Priori et ceteris senioribus
cremi Fontis Avellanæ Joannes.

Opus mirabile, Patres, quod sanctitati vestrae plenitudo injungere parvitati, quam meis sit perarduum viribus et impar ingenio, ipsem liquido perpendo. At quia non presumo vestro quidquam abnegare imperio, licet sensus hebetudo illustres tanti viri actus morti devit committere stylo, ne, dum superiora sibi aggreditur, Lectorem magis ad manus, quam ad legendum excitare videatur; confidens tamen de vestris sanctis orationibus, almisque ipsius pñi Patris nostri Petri Damiani meritis, ad eujus via acta exaranda meam obedientiam provocatis, devotus aggrediari vestris obtemperare mandatis. Ipsemet enim consultus fore censorum, ea me quovis rudi stilo interim annotare, quo digne postmodum a peritioribus elucidata scriptoribus, ad notitiam futurorum possent profutura pertingere, quam imperitiae notam nimium declinando, intacta prorsus reliquere: ne forte post modicum caligine obliviosus oblieta, non parvo me obnoxium fore delicto, qui tanto Patri, licet in extremis pene temporibus, individuus comes inhaeserim, si ejusmirabilia gesta silentio præterire, quam divulgare maluero.

2 Forumigit, quo relatus sum, partem me ex ipsis ore suscepisse memini, partem ex quadam condiscipulorum meorum, qui ejus contubernio ante me familiarius inhaesere: quadam autem relatu cuiusdam ipsius propinquui, viri gravis et honesti, quæ videlicet illius conversionem precesserant, audivi: cetera quidem propriâ praesentia ipsem annotavi. Verum iam nostri sermonis articulus, ad historiæ ipsius vertatur exordium.

*Auctor hanc
vitam scribit
obedientia ad-
actus,*

*et ne memoria
huius viri pe-
trui:*

*scribit a B. Pe-
tro sibi relata,
a condicione no-
rato, aut a Te-
vissa.*

CAPUT I

CAPUT I.

Ortus B. Petri: infanta et pueritia adversis probata. Studia litterarum.

Vir itaque Dei Petrus prænominatus Damiani, famosissimæ Ravennæ urbis civis laudignotus, liberalibus apprime disciplinis imbutus, cum Pythagorici apicis bivium paullulum transcendisset, levum quem ceperat consulte relinques, dextrum callem prudenter arripuit: ipsoque juventutis fervore, divina afflatus gratia, seculari pompa renuntians, ad perfectionem monachican avide convolavit. Qui nimirum honestis parentibus editus, ab ortu ipsius crepundiis, rebus perurges cœpit adversis. Cum ejus nempe mater, jam filiorum pertusa, domo videbatur a hæredibus referta, hunc genuisset extreum: unus liberorum, qui tum jam grandiusculus adeleverat, conquestus exclamat: Pro pndor, ecce tantus suus, quod in hac domo vix capitur: et quam male sibi congruunt hæredum turba, et hæredes! Ad cuius verba mater vehementius indignata et formidine livoris zelo succensa, complexis manibus se miseram seque ulterius vivere vociferatur indignam. Illico eum, ut ita loquar, ante pene quam lactaret ablactat, et quasi numquam ipsum de cetero suis manibus attrahendum, infancta quedam sibimet imprecans, a se prorsus ablegat. Sic filium, antequam vivere discat, emanebat: et quod possidere solum posset, a possessione materni pectoris exhaeredat.

4 Cum igitur perexile illud plasma, quod erat omni nutricia sedulitatis officio destitutum, fame simul et algore nigresceret, et tenuis, non dicam vox, sed quasi sibilis de pectusculo vix alhuc palpitante rauaciret; ejusdem Presbyteri fœmina, que patru'laris erat quasi vernacula, supervenit, et inhumanam matris sue dñritiam severa, inquantum licet, invectione corripuit. Numquid, Domina, inquit, hoc est matris Christianæ, quod non probatur esse tigridis, vel leonem? Ille parentes cautrant catulos, et nos ad imaginem Dei conditos, alijcimus et nostris visceribus procreatos? Et hic forte, qui nunc ita projectatur, si ad etatis incremente pervenerit, locum inter nos non insinuum obtinebit. Cavendum etiam, ne cuius inate esse contemnis, filiula merito judiceris. Hujusmodi plane verbis *b* uxori Presbyteri officio funeta est Sacerdotis, dum et maternum ad pieta' mollivit affectum, et morientem ad vitam restituit filium. Mox itaque non ignava virago ultras fluentibus induviis expedit, substrata pelle juxta agnum puerilia membra distendit, et undique, perungendo corpusculum, nou modice summae c songiam prodigavit. Videres itaque tenellos artus liquecentis arvine fomenta combibere, et resumpto vitali calore rubescere, et sic in eo nitorem ruditis infanta subito refforere. Ubi notandum, quia et mater ejus facta fuerat Herodias, et illa facta est Elias: sicutque per peccatricis mulieremla studium, et desperatus de mortis fauibus retrahitur, et mater de filicilio liberatur: quæ nimurum jani sese matrem advertens, quem velut alienum inimicitis explosaret, ad pte mox dilectionis amplexum maternorum viscerum affectibus revocat, omnemque illi nutricia cura diligentiam instanter exhibere non cessat. Puer autem hæc diligenter, donec ablactatur, perficitur: qua sane post modicum utroque orbatus parente, infra pueriles alhuc amios immaturity privatur.

5 Eo igitur fraterne coræ relicto (o incomprehensibile Divine dispensationis arcuum!) unus ipsorum, qui atrox inter ceteros honestis moribus præditos sub ovina pelle latebat, fraudulenta nunc pietate pro paterna vice educandum suscepit: atque domi sibi colacerem adoptare se fluit, dire velut

emptitionem servituti adjicit. Cui socia conjux hæret, quæ nullis pietatis visceribus ab illius sevitia differebat. Uterque igitur super innocentem puerum unaniini feritate grassantes, torvo ac novercali eum aspectu tractantes, doris afflictionibus pendulae illius viribus officiebant: servorum nempe cibarijs, et quæ magis congruerent porcis, malignaque vappa usu sustentabant assiduo. Pedibus nudis, vestibus ibat incultus, verberibus vapulalat, pugnorum ac calcinum crebris ieiibus subjacebat. Porro cum jam grandiusculus sub tam iniquis licet oneribus frisset affectus, ad porcos pascendo ejicitur, ceterisque mancipiorum conditionibus indifferenter subjicitur. Quid in his vero considerandum, nisi quod idcirco hunc suum Dominus militem permittebat acriter affici, quo ad spiritus procinctum militie diseret arctius informari: quatenus ejus virtus eo robustius ardua postmodum quæque perferret, quo ipse a puero expertus hujusmodi jam fuisse? Hic etiam succincte notabile quoddam referre non otiosum putamus.

6 Quadam die dum idem præfata adhuc laboraret inedia, casu nummum repert: et tamquam subito dives effectus gratulabundus, quid eo mereari aptius posset, diu mente revolare cœpit: nimurum dum suavibus cunctis egeret, dulcis appetitus per mollia queque puerilem mentem trahebat: quod dum prolixius fieret, anceps quod esset eligendum ambigeret, divinitus tandem inspiratus, ait: Quid est quod revolv? quidquid horum certe assumam, non erit ejus diuturna volupia: melius ergo est, ut tradam Presbytero, qui Deo sacrificium offerat pro patre meo. Quid hujus pueri simplicitate prudentius? quid hoc egente pupille frugalius? Et spretis cunctis, quæ peritura cognovit, illud solum elegit, quid mansurum in aeternum speravit. Porro quod hoc fuisse putemus, nisi quoddam futurorum præsagium, quod appetitu videlicet aeternorum conteunueret temporaliter blandientia?

7 Ut autem ad ordinem redeamus, postquam dominio, qui snorum curam non deserit, ex præfatis etiam calamitatibus eruere placuit ipsius pene consumptum, ex impiorum laniatibus misericorditer abstraxit; et in germani alterius sinu, Damiani nomine, jam muleculum tandem sovendumque locavit. Ille eum itaque cara satis dilectione complectens, tantam ipsius curæ diligentiam imponebat, ut paternum excedere videretur affectum. Quem porro, jam licet grandiusculum, litterarum apicibus e tradidit inimicula, nec non et studii subinde liberalibus: in quibus scilicet tam doctis tamque industriis est agnitus, ut ipsis suis Doctoribus mirabilis habetur. Cumque discendi finem ex omni liberali scientia peritus fecisset, mox alios eruditire, clientium turba ad doctrinæ ipsius famam uniuerso confliente, alios docet, studiosissime cœpit.

*a Ex his duo filii mox curvantur, atdiuorum filiorum, seu sō-
rorum B. Petri, minimi ipso epistola 14 libri 8, quoniam ipsi
tum tadiu scripsit, ad continentiam ras adhortans. Appellantur
fratres et sorores ejus.
b Redemptor et Supremus Fratrum Domini et Matris meum lib.
2 epist. 14 — *c* Mox peccatrix mulierula durat. Pe abus
sacerdotum illo tempore sibi pellit et velut aurosternitum,
infra cutur. A Forti et fido pelle appellatur o Lamento
femina quedam B. Petrus apud. B. cap. 18 ut Marianum Petri
bytemus cum publice et tamquam legitimum possidere usum
non reverent esse, e tunc rongula legendum ardentem, id
est subiectum, talis rongea, Githa, rugae, Hispanis rous — *d*
Danicus filius ejus fratris, dum fuit Archiprediculus II annos,
in scriptis epistola 2 lib. 6 sub loco ostio Danico Daniana
fratri carissimo Petrus peccator nomachus quidquid secus
et illius, ut dem dilectionum ei dilectionis in Christo Pa-
trem et Dominum appellat, quam tibi negligenter confiteatur,
qua que preciæ existit. Eundem dominatum ex Archiprediculo
monachum factum fuit lib. 2 epist. 14. Alterius panitia
negat sui memini epis. 11 lib. 1 ad Alexandrum et Pon-
telensem et epist. 29 lib. 6 ad Stephanum monachum, ubi sororis
libum appellat. Eadem monachus facta scribit epistolam 21 et plus
22 eiusdem lib. 6 — e Adolescentem se in Laurentia urbe prop-
ter litterarum studia constitutum Itasse ad ep. 1. 30 lib. 1. B. ut
dom in hys adolescenti flore et nova pueritas induceret locum,
et vestis libidinos accederet carnem se apud Paracense oppri-
dum liberalium artium studia instituisse ut lib. 3, ep. 16, quo
rum*

JOANNE LAUDEN-
SI.

*a matre ob
multiplicem
prolem refor-
tor.*

E

*a Domino
fratre optime
habetur*

*c studii appli-
catione:*

F

*a fratres et
sorores ejus.
b peccatrix
femina quodam
c Danicus
filius fratris*

d rongua,

*e Danicus
filius fratris*

*f studia Fati-
ci et Parmer*

B. Petrus Ba-
renz natus:

a

*persuadente
alia famina
recipitur;*

b

c

d

e

f

AUCTORE S.
JOANNE LAU-
DENS.

*A*rum et lib. 2 epist. 17 memoriā Iovonem Magistrum suum appellat lib. 6 epist. 17. *Studia dulcis in toto pericula esse tradit etiam Rubens.*

CAPUT II.

*Deliberatio varia et probatio sui assumpta a
B. Petro de vita monastica.*

Inter ista nimirum dum favore populari efferretur, dum divitiarum copia cunularetur, jam penes potuit horum lenocino seculari pompa subtrahere, aut illecebris venereis illicitus implicari. Sed quoniam ex electorum numero nequit nullus prorsus minui, respectu illico divino preventus, ita secum agere coepit: Et cur delecter presentibus, ut caro suggesta, astas exposcit? Sed numquid his periturus debeo inharrere, et non magis istis renunciar, potiora providerem? At si forte postmodum hoc me facturum promitto, quia non multo carius multoque Deo acceptus modo agere satago, dum astas viget, dum pro pecta muleantur? Jam vero post huc paullatum inchoat a mundanis studiis removeri, ac divinis observans accendi: et, licet exterioris cultus speie adhuc videatur horrere radicis, toto tamen mentis affectu bonis aspirat aeternis. Sub molibus itaque vestibus cilicium induit, pyram, vigilis, et orationibus soliter insit. Et quia, valente juventa, stimulis aeriter urgebat carnibus, medius noctibus estrato consurgens, aquis se fluvialibus immerget: in quibus tam in nudo manebat corpore, donec algentia membra rigenter, noxio recedente calore. Exinde vero regrediens, ipseque venerabilis loca psallendo circumire, totum ante synaxim complebat psalterium. Eleemosynis quoque pauperum assiduis insistens, ac frequentibus eos convivis passens, suis latibulatur manibus, eis, tamquam Christo, ministrare devotus.

B Inter haec sane non prætereundum puto, quod adhuc lenitatem inimicorum profuturum non ambigo. Quandam die privatus prandebat, nec quiquam seruum prætor solni cœcum quendam præbendarium discomberbat, qui quotidiana eonviva ex more sibi assidere solitus erat. Accedit autem, ut tune non omnipotens, quam minus triticea similaginis panis aedesset. Hie itaque illi solus apponitur: quid vero dari possit mensis soldati, qui non diversis a se cibis ali conseruerat, non habetne. Appositus est ergo illi ciborum panis, suppar videbat, et secunda consperacione: quod hic nempe non arguitus aspergit oculis, et graviter tulit. Paullatum vero ei pavor invidit, et intra semetipsum cogitare coepit: Christus, impunit, ad mensum locum inferioris milii est? Ego comedam velut herilem panem, et delitiosum, et ille pauperum meorum pane vessetur? Haec, et his simili cum in pectora suo multa versaret, incedit cogitatio, ut panum illius suo, sumptuque illius pane mutaret. Quid igitur ageret? Quo se verteret tolleret illius panem? sed pudor inhibebat: sum comederet sed conscientia remordebat. Quid plorat? Tandem videntur eum, et mons enerviter obductata succumbit. Incipunt igitur interque comedere: hic scilicet, quasi Dominus, et Princeps mensa, nitidum; ille vero, clientium, vel pauperum mox, ciborum.

C It Sed eum comedebat, sensu pavor acridit, et horror nimis omnium viscerum suorum interna concurrit: veneratur enim divinum super se modus evigilare sentientiam: suspicatur certe repentina justæ severitas numerose vindictam, quod et factum est. Os enim pescis gutturi eius pestilenter influeret, quod natus omnino contubus trahi in interiora non potuit. Glutinebat ex industria ciborum, non descendebat: seruebat, tantumdem erat, combatit, emittere, sed allixa permixtes nihilominus immobilis permanebat. Erubescet tamen dicere, quod intrinsecus pathebat: clandestinus eum tenebat manus,

et velut incautum pisces per gulam trabebat ad mortem: undique illi augmentabantur angustiae, et non tam mori quam mortis turpitudine terrebat. Malebat quippe, ut se tela transfigerent, quam fœdus pruriens gula interitus deturparet. Anhelus anxiebatur spiritus, et mœroris tenebræ ei circa oculos volvehantur. Quid pluribus moror? Tandem Christo delitul, eique se imparem, etsi non pane, tamen potestate liquido cognovit. Bucellam suam pauperi festinus apposuit, ejusque ante se vicaria permutatio locavit: et (o placabilem Deum super malitia nostram!) statim ad primum accepti panis gustum pestis illa pertransivit, et interceptum fragmentum decidens in interiora purgatur. Delitosus itaque panu ei factus est plaga: grossus vero et durus, medicina. Escam mutavit, et laqueum, qui eum ferialiter astringebat, absolvit. Deposuit superbiam, colesteme que persens de humilitate medicinam, et superna miserationis medelam, quam nimirum ut se tam mirabiliter obtinuisse persensit, in sui liberatoris præconium hujuscenodi mox sermone prorupit: Benedictus omnipotens Deus, qui pericitantibus subvenit, et in gaudium de merore convertit: arrogantiam calcat, superbientem humiliat, atque misericordiam largitur, quatenus et ipse nos ad misericordiam invitat: Este, inquit, misericordes, sicut et Pater vester celestis misericors est: suæque tribulationis periculum, quod eatus erubescendo relaverat, jam eunetus pre gaudio narrat. Quod vis siquidem doloris extremum valuit, leticie magnitudine extorsit. Et quidem ipsomet tam hoc, quam aliud, quod de ejus abjectione recenter nisi superior retuli, suis opusculis exarando inseruit.

D 11 Verum, ut ad suum ordinem noster jam sermo recurrat, hic Christi tiro flammam sui pectoris ad altiora votis attollens assidus, quod mente conceperat, implere vehementer optabat: scilicet huic seculo timidis renunciare, habituunque militis spiritualis assumere. Attamen in patriis finibus prorsus hoc negare recusabat, ne vel afflitionum vel necessiariorum affetus, quodlibet sibi ad perfectionem tendenti noxiun pareret ostaculum.

E 12 Hoc autem eo meditante, atque assiduis orationibus exorante, quatenus sibi a Domino aditus pandiceretur salutis: ecce duo Fratres aberero sanctæ Crucis a Fontis Avellane, ejus fama juncti sibi plane immotnerat, illuc directi adveniunt: quos cum divino nutu ubiq' habuisset, ac peroptatam conversationem habere enim eis corporisset, sui pectoris revelavit arcenam. Illi vero gratauerunt audientes quod panditur, prius eum montis in idipsum roborando suerunt. Seiscitatur ergo, an sanctus illorum Abbas, ejus fama laudabilis ad ipsius jam notitiam venerat, illum susciperet, si ad ipsius contubernium accedere voluisse. His quidem annuentibus, atque ipsum hoc persuadentibus, spondet se, Divina opitulante gratia, quantocuyus ad eos venturum, ut possit sum impere desiderium: quibus argenteum seyphum offolit, rugans, quod eum suscipientes, Domino Abbatu deferrent. Illi vero vasis amplitudinem cernentes, pondus incusant, viæ longioris impedimentum praetendunt, dicentes, non se posse tanta sarcina gravari, viamque prolixu itineris impidere. Cunque in suscipiendo eum precibus instaret; aiunt illi: Si ergo nos tantopero cogis, nec tuo vacuo munere prorsus alio permittas, præbe injusmodi quidquam aliud, quod nos absque via dispendio levius pro tua devotione perferre valenos. Quod ille audiens, vehementer admirari, stupore, secundum dicere coepit. Qui sunt isti, qui dum pauperes egenique videbuntur, adeo que sunt mundi hujus despiciunt, ut in optimo vase ferendo assunere vel minimum laborem contemnant? Nonno vere liberos vereque dixerunt.

*pane meliore
alieri oblatio,
liberatur,*

*supplex Deo
gratias agit;
Luc. 6. 36.*

E

*et rem factam
propalat.*

*adspicit ad
veliam monas-
ticam.*

a

*indicat deside-
rium eremita
S. Crucis Fon-
tis Avellani:*

F

*offerit illis
argenteum
seyphum:*

*stupet non
admitit.*

*Deliberat de
statu vita*e**

*carnem domat
et iusto, et frumento,*

*auquis se Im-
mergit :*

*liberalis in
egressis :*

*circum adhibet
mentis :*

*in defectu
panis hinc de-
fertorem datur
permittit :*

*spina pueris
guttulas iohu-
rende resurauit*

A rim eos beatos, qui tanta fortitudine ambitionis jugum suis e cervicibus excusisse, tantaque mentis excellentia vanam mundi pomparam calcasse cernuntur. Unde super hoc plurimum adiudicatus, vehementius ad secularis pompe contemptum succenditur.

*40 diebus se
celtae curiam
includit.*

13 Ab hinc igitur de sua valde pollicitatione sollicitus, prius cupit experiri, utrum cellulæ, quem audierat, laborem perferre sufficeret. Quamdam itaque b cellam ingreditur, in qua nimirum quadraginta diebus, ad illius eremitice sanctionis instar, non segniter exercetur. Quia scilicet experientia admodum roboratus, nil jam cupit eremiticam illam austerritatem pertimescere, imo toto eam affectu inhianter appetere.

a *Sepus nomine Fontis Avellani solum appellatur. De eo supra
egimus. — In Cellam compobū S. Macie ad litus mari Adri-
atici, inquit ex Bouthi Fortitius lib. 3 Histor. Camaldul.*

CAPUT III. Vita monastica B. Petri in eremo sanctæ Crucis Fontis Avellani.

T empore itaque optato suscepito, quo videlicet id apte peragere prieter scientiam suorum omnium posset, assumens ex suis bonis, quæ voluit, clam iter arripuit. Cum ad Eremum pervenisset, desiderium sua mentis Senioribus illis aperiens, in illorum consortium se recipi devote poposcit : cui mox, quod salubriter postulat, grataiter permittitur, atque uni ex Fratribus, pro novitorum more instruendus contradicitur. Qui cum cum ad cellulam deduxisset, mox, ut jussus fuerat, linea exutum, cilicioque indutum, ad Abbatem reduxit : quem Abbas euculla superinduit absque mora præcepit. Ipse vero super hoc admirans, dicebat intra se : Quid mihi accidit? Nonne debebam prius disciplina hujus experimentum capere, ac postmodum ad suscipiendum istum ultra-
nun poscens accedere? Numquid valeo tam subito præventus obtenerare? Cumque hoc secum ageret, exemplo in semetipsum reversus, increpare se coepit vehementer, et diceret : Nunquid, si res posceret, ut plecti capite pro Christo deberes, ita effugeres, obstinatus resisteres? Quod factum est, nomine paulo ante constanter tibi omnia perpeti promittebas? Cur tam citio enerviter succumbere non forandas? At si forte illud iudicas noxiū, istud admittas libenter; ut quo durius toleras, eo placidius in retributione suscias. His itaque propriis invecti-
niis reflexus, Senioris præcepto illico acquevit, placidusque gratanter obtemperavit.

14 Assumpto vero habitu, tanto protinus fervore succenditur, ut corporea cura contempta, sola, quæ sunt spiritus, appetetur : carnem spiritui totis viribus servire compelleret : delicate vel sumptuosa cuncta riepiens, aspera quæque et contemptibilia requireret. Porro, quod dico, hoc inutri vales exemplo: Dum hic esset aliquando cum suo prefectorius Magistro, molliorem scapularem induere, atque pulchram, quam affectaret, eum ascendere jussus est. Rogare itaque Magistrum summissis cepit pre-
cibus, ne sibi hoc dignaretur præcipere, quod ipse minimum, velut indecens, alborreret. Magister vero ejus precibus acquiescere nob̄bat, ne vihpendere videatur discipulum, quem diligebat tamquam unum, si sic cum iuxta summi desiderium secum permitteret inculcum procedere. Discipulus autem longe alter sentiens, totumque aliorsum convertens, nimum erubescerat secularibus jam apparere intidibus ; ne ipse, quo olim seculo renunciasse videbatur, seculariem pomparam adhuc carnaliter querere putaretur. Quod tamen opprobrium multo magis ille subire, quam inobedientiae notam maluit : quam videbile incurrere vehementius expavit. Videbatur enim sibi, prout ipse referebat, ut quicunque illum sic

comuptum equitare cernerent, digito demonstrarent, D et velut carnalem subsannarent : sibique non monachi, sed sponsi nomen aptarent. Unde tantus rubor ejus suffuderat faciem, ut vix caput erigere, vix in quempiam possedacces oculorum dirigere. Illis autem regredientibus, cum ad a cornubium S. Vincentii, cui vicina rupis Petra-pertusa vocabulum indidit, per ventum fuisse; jam Domini servus ulterius ferre nequit ignominiosum nitidum vestis ornatum : occasione itaque ibideum paulisper reinorandi reperta, Magister cepto itinere tendit ad Eremum, ille vero alium sibi scapularem, & humiliorem stamine et colore, acquisitum induit : sieque velut immanni sarcina, qui depresso hactenus fuerat, levatus, quantoeyus post Magistrum ad proprium est monasterium versus. Nequaquam enim eos aequa poterat, qui squalidis utebantur vestibus, venustis ipse induitus revisere : dum moribus ornari potius gestirent, quam vestibus.

15 Ut autem ad superiora redeamus, bona indolis Christi miles tantis illico jejuniorum, vigilarum, ceterarumque afflictionum laboribus se cepit attērere; ut it, qui diuturnis iam studiis exercitati fuerant, illius mores et vitam intuentes, sua cogentiora acta contemneret. Nam dum indutum vitiorum funditus certaret evellere, cuncta moralia ipsius loci exercitiorum genera totis gestiebat viribus, indefesso operis labore, completere. Porro e loci institutio huiusmodi fore dignoscitur, quod bini divisus cellulis commorantes, du nocturne a spirituali luctamine, velut in aie consistentes, brachia non remittentibant.

Inexpugnabilis namque psalmodia, orationis, lectio-
nis, abstinentiae, obedientiaeque armis accincti, adversus aereas potestates infoderabiliter dimicabant. Abstinentia vero modus hic erat, ut quatuor in hebdomada diebus pane et aqua contenti, tertia, et quinta feria pauxillum leguminis sumerent, quod videlicet singuli in suis cellulis decoquabant. Jeju-
niorum quippe diebus nequaque pro suo libito cuiquam de pane sumere licet : sed id, quod præfixa mensura præbehant. Porro de vini usq; quid memorem, cum nisi pro ipso sacrificio, seu forsitan pro ægro, vinum iladem tunc prorsus deesse feratur? Nudipennis passim per Eremum cunctis temporibus exercerant : in cellis vero nec a caligas induabant. Ceteris autem spiritualibus exercitiis, discipline videbilet e metanatis, f palmatis, prolaxis g ulnarum ex-
tensionibus, sedulo, prout cuncte h fervor virtusque pudentiis inerant, incumbebant. Porro vigiliarum hunc momen-
tum servabant, ut signo temporis personante, totum post synaxim Psalterium ante lucem compleverint.

Petrus vero hoc commune signum longe vigilando præveniens, quidquid tamen noctis post i synaxim restabat, continuatis exenbis transigere satagebat : ne communem scilicet videtur canonem salvare, qui ad injussa quæque se combatere extendere. Noverat enim sacratus fore, quod publica lege taxatur, quam quod institutione privativa dependit, et quod gratuita numera quantumlibet grandia, minimo valeant a mandato legis differentem absolvere, quo minus quæ lege præfixa sunt, studebat diligenter implere : cui nimirum licet quilibet pro devotione adjuvere, non tamen instituta majorum propriis amovere. Voluntaria quippe angere merito possunt, excusare omnino, que legis sunt, nequeunt.

16 Denique dum hujuscemodi pernoctaret exculpis, tantum besti cerebri passionem contraxit, quo vix vel medico somnojam refici posset : atque post dolore capitis quam adhuc medicamine de concepta passione, rezatur. Quam opulutione convulxit, sic jam discrete agere didicit; quatenus et remissionis torpore vitare, et præcipitationis cursum prudenti moderatione cohære satageret. Qui nimirum dum cellule stationem ea liberatur :

AUCTORES
S. JOANES
LAUDENSI.

a

b *viliorem ves-
tē accepit:*

c *instigi jeju-
niis, vigiliis
attīque loci
exercitiis,*

d *orationi,*

e f g *abstinentiæ :*

h

i *lege præ-
scripsi volon-
tarior devotio-
nitat præfert.*

AUTORE S.
JOANNE LAU-
DENS.
etiam scientia
sacrae Scrip-
turae

Metaneo.

Palmatio.

Oratio expan-
sa brachis.

Synopsis.

a
Coniunctionatur
ad iusos
b
c

dein ad Pom-
potamusel monasterii
S. Vincentii
Frater:

d

A rigida censura servaret, et post assuetum psalmodiae, precum, atque orationum persolutum, sedula meditatione lectioni vacaret, tanta divinarum Scripturarum scientiaclaruit, quanta secularium antea non claruerat.

a De hoc monasterio agit B. Petrus epist. 32 lib. 6, eaque se summa auctoritate praevisse immittit. Quadragesimale jejunium aliisque perscrivendo — b De vita vestra monacharum disserit apud. 12, et celestiorum opere 29 — c De online Eremitarum et facultatibus erem. Paulus Avellani, item de sue congregacionis institutis etiam tractatus ibidem B. Petri tom. 3 cap. 1, 14 et 15, ex quibus hinc videtur exscripta. — d Nudis cruribus permanere solitos tradit opere. 14 — e Melancton, Grace perfracta, parvissima, hic significat: prostruuntur sine inchoatione corporis in terram. Ibi B. Petrus nupti in Vito S. Bonifacii Lorkart, ab eo in uno posterius rectendo mille metras fleria, et cetero apud uito 18 ut pro fratre mortuo undiquecumque septuaginta metragens faciat. S. Symeon Studiorum apud Theodoreum cap. 20 Philothecis quondam quoniam plurimas mortificationes facit, quibus ad malleum diuersius quadrupliciter quatuor enunciare, defensum qui observabat, numerate devit. Consule Geronimianum Roswylpi ad vitas Patrum, — f Palmatio a prima manus dicitur sunt, eas quippe ubi inscripti, quando palma illata tenuer. Ibi B. Petrus lib. 6 cap. 27 ad Petrum Cerebrosani monachum, Ut ea, n'quit, est honor fiducia ad carmen festos membra discula circollis annulat, multa cum labore metuenda, additio pectorum et paucis palmis. Hoc hereditas lib. 10 cap. 17 et 23 aut dieu unum pentente viginti palmatis redunt posse, ubi perscriptio palmarum ferentur iustitiae aliqnt intellegitur. — g B. Petrus in Vita S. Bonifacii Lorkart alti duodecimi psalmos vigilis sex vicibus sub nulla prorsus intervallo, sed uno ducta, extensis in modum Crucis brachii quotidie decantare. item juvenatum Fratrem a capite usque ad finem psalmita elevata brachia tenet, ita ut laiques tabulatum cellulare manibus saepe contingat. — h B. Petrus opere 15 huius tractat. Super metangels vero disciplinis aliquo palmarum sive eliam brachialis extendenda invencionis veterisque sancti fervori exercitus, nulla fratrem legi constringimus. Flaminus in Vita B. Petri in exposito. Ceteris vero spirituslibus exercituis, serberibus, genofibrothous, et prolaxis ultimum in Crucis medium extensione, prout eis quisque fervor erit virtusque, vacabat. — i Ibi infra num. 40 synaxis pro nocturno seu matutinali officio noctem accipitur.

B CAPUT IV.
Conciones B. Petri in variis monasteriis ha-
bitat. Praefectura Fontis Avellani. Diversa
monasteria extretu.

Cum tempus igitur advenisset, ut hiverna dominus Domini erecta super cambo-labrum omnibus luceret, jubente Magistro, a paucis illis Fratribus exhortatione verba impendere coepit. Cumque ejus opinio jam latius effusa crebresceret, b Wido venerabilis Abbas et Pompeianus, vir sanctissimus, suos legatos ad hunc Abbatem dirigens postulavit; quatenus curitate Fratrum, cum ad sumum monasterium destinaret, acnunquicunque aliquandiu remorari permetteret: quo poscentibus Fratribus verbi sacri rogare pabulum debuisse: ejusque pia petitio caritate, quam postulat. Duo disponente, minime frustratur. Ille enim dirigitur, ubi cetera Fratrum centenaria- rium numerum forebant implere. Cumque ihedem fecerunt retinus, non parvum frumentum ex jacto verbi semino fidelis operator domino tulisset, accepto Abbatis sui mandato, submox etiam obedientia verbo, quatenus ad se redire debunset, hacten pluribus obstrictis precibus, teneri ultra nequaquam valuit: sed huncquam vir deo plenus, obedientia per omnia subditus, Magistrum non obaudire formidans, festinus ad eum rediit. Sapio namque nobis referre solebat, cum sororiciundi occasio id videretur expovere, quo soi nos exemplo, velut ex proprio, ad obedientiam ellentius provocaret: quod si quid olim sibi cum obedientia additamente praecepi contigisset, tanto sive viscera verbis hoc illius terrore conseruerat, ut nulla injuncti operis difficultate ab ipsius executione retardari valeret. Peractumq[ue]t enim suis confratribus permitti temporis spatio, iterum ejusdem rei gratia, ob ipsum Pompeianum venit, ad S. Vincentium, cuius supra meminimus, monasterium pergeru- jubuit. Quod tempo quanto vel turba monachorum, vel latitudine scutulatum, confrater uberiorum, tanto se monastrii normam disciplinae fore declarabat angustius. Ibi quoque aliquandiu communavat, nequaquam d segnis a Dominicis vineis cultura quevit:

donec, cooperante sibi Domino, uberein sui fructum D familiatus impenderet.

*19 Magister vero ejus tantam ipsius prudentiam ac zelum considerans, latulatur strenuum se rece-
pisse discipulum, cui toto committeret ipsius Eremi
gubernacula. Assumpto itaque discipulorum consil-
io, Eremi procurationem ei, licet abneganti ac re-
nuenti, post se suscipiendam mandavit. Post migrationem vero Magistri, et regimen loci suscipliens, tam
spirituali quam temporali cultu f hand modice dilata-
vit. Et quia divina gratia ad uberiorem aniarium
fructum ejus mentem succederat, copit alia loca
perquirere, ubi ad serviendum Deo congregare mo-
nachorum copiam posset. In g Camarinensi itaque
diocesi aptum quendam ad eremitarum habitacula
locum, iuxta suam vicinam rupem curiosus in-
dagator invent: ibique congregatis Fratribus, orato-
rio fundato, ordinatio Priore, sub quo famulari
Deo debebant, rursum ad locum alium investigandum
processit. Peruenit igitur ad montem Pregium, in
territorio h Perusino, ibique alia eremitarum funda-
vit habitacula: ubi videlicet cellulam quamdam
invenit, in qua B. Romualdum quondam mansisse
ferebant. Quo igitur in loco, alius locatis Fratribus,
ad alium rursus demigrans, in Comitatu Faventia-
num congruum reperit locum, qui nuncupatur i Gam-
num: ubi preparans habitaculis, alios Deo famili-
turos constituit. Sed et vicinum huic loco monaste-
rium, quod k Acereta dicatur, construxit. Alterum
quoque in Ariminensi territorio, in loco, qui l Mur-
cianum nominatur. Hujuscemodi autem studiis assi-
diis vacare gaudebat, non que sua essent, sed que
Iesu Christi, requiriens.*

20 Porro quamquam his gerendis prudens Dei servus instaret, tamen dilectum sanctae Cruciis Fon-
tis Avellanae locum et collegium, quod ipse prae omni-
bus tamquam vicinum diligebat, crebro, quicunque
diverteret, visitare curabat. Nequaque sane
illorum oblivisci poterat, cum quibus a sue conver-
sionis exordio conversatus fuerat, quosque iussione
Magistri sibi commendatos esse recolebat. Quanquam
necceteros, quos per diversa loca discipulos aggredi-
gaverat, sua diutus visitatione carere patiens, modo
sui praescientia, modo epistolis, modo dirigendo ab-
quis spiritualium discipulorum sibi hacentium, om-
nes paterni sollicitudine congruus vicibus inviseret.
Hanc quippe sollicitudinem non solum proprius quos
ipse fundaverat, sed et pluribus locis alii tam ec-
clisiis, quam Panomcarum, tamquam communis
parens concitorum, non desinebat impartire, prout
enique valebatur expetere. Sed his paullulum inter-
missis, iam de illis aliquo loquar, quia Dominus
per eum fecisse dicitor, in quorum sane relatione,
Deo opitulante, quidquam nomiscere mendacit, velut
ex proprio, prorsus vitare curauit: illorum tradi-
tione fideliter exponendo, qui se vel ipsis interfuisse,
vel ab his, qui interfuerant, accepisse, seu etiam,
qui erga se ea, quo memorabant, gesta fuisse di-
cebant.

*a Monachos piermeque viginti plus minus deguisse, at cum Con-
versis et fonsis triginta quoniam, supra dictum. — b S. Wido, S. Guido cognomen Stomaius, mortuus est in 1040. 2 Apri-
lis ad colorem patris suum 31 Martii. Corpus eiusdem in cathedrali alti aere. — c Pompeia inge-
ferraria ad 31 Martii, est pagus cum cambio et abbate, ins-
igni in territorio Ravennate inter Ravennam et Hadriani, ab ipsa
urbe Ravennam ad 13 M. P. quod tere a Camacio distans. B. Pe-
trus episcopu 6 libri 6 noctis domini Pompeianis monachis, petit
ut pro se marie precies fiantur sicut pro suo funerali. Idem op-
erari 13 de perfectione monachorum in scriptis O. Albal
Pompeianum ejusque sanctio convertit. — d Ibidem nunc eis
scriptissime etiam S. Romualdo circa an 1040, supra diximus. e
Anno annis 1044 supra probabilitate. — f Hoc monasterio a se ac-
quisitus explicit B. Petrus opere. 14, ubi supra nos indicavimus.
g Est Camerinum urb. Marchia Anconitana ad radices montis Camerinum
Apennini. Precedit Iam Romualdus Episcopus, ad quem extore
epistolam B. Petri tradit Ughelius de Episcopis Camerinensis.
h hic diuexi condita a S. Romualdo cenobio dei ridi B. Petrus
cap. 12 Vita illius. — h B. Petrus lib. 6 epist. 30 ad Teuzonem
monachum*

A monachum hic scribit. In Perusino monasterio, sancti videlicet Salvatoris, cui nuper ei ipse praeful, quidam monachus fuerat eis. An illud in monte Petrago? Quod modo in urbe Perusina est monasterium Camaldulense S. Severo sacrum, fuisse olim extra portam S. Petri traditum Crispoltus in Perugia Augustus lib. I cap. 18. — I Gannonium Flaminio Gannonium, Fortunio Gannionum, Rufo Gavionum, qui aut nunc Gavionum secundum quodam appellari B. Petrus opaculum 45 de feruio sabbati inseritur. Fratibus in eremo Gannionis constituti, et evanusta crux 31 lib. 6 scripta est ad suos eremitos Gamugensis S. Barnabae. Quo de hoc loco accepit evidenter. — K. ita loca prima mansione redentibus Favonius Eugubinum occurrit, ut infra dictum num. 21, vide et cap. 9 lit. 1 — I Murellanum pagus etiamnam rurist non procul a mari in confusis fere hominidole, versus Ducatum Urbinatum.

CAPUT V.

Miracula varia B. Petri meritis patrata,

a Quadam igitur die apud prefatum a Gannonium cum in cella coosisteret, Fratri, qui ei ministrabat, ex fonte sibi potum afferre jussit: qui statim pergens festinus jussum complevit. Quod Magistro gustante vinnum esse reprehenditur. Inerepare itaque discipulum coepit, quod pro aqua sibi vinnum tulisset. Illi vero asserenti, hausisse se ex fonte, quod obtulerat, eundem sibi potum Magister porrexit, jubens gustando ipsum experiri, quo valeret se teste fallax convinci. Cui gustanti licet vinnum sapuisse, quod erat, nihilominus tamen, ut bene sibi conscius, pot-

b B tum illum ex fonte se hancisse affirmabat. Cumque illi fides nequaquam daretur, alius ad eundem fontem Frater dirigitur, enjus gressus, ne fallere simili posset, observari praecepitur. Qui ergo ex eodem fonte mox pleno vaseculo hauiens, concitus rediit: potum quem hauserat, Magistro tradidit. Verum dum hic quoque potatur, optimam esse vini speciem aequa fere probatur. Fratres quoque, qui cum eo erant, ex eodem gustantes, vinnumque optimum competentes, Deum pre gaudio collaudaverunt omnes. Quibus Petrus illico prostratus supplicat, imo sub obedientia interdicte ac mandat, quatenus se in carne degente, nulli prorsus mortalium, quod factum noverant, pandant. Quo factum est, quod ad nostram notitiam id, ante ipsius obitum nequaquam pervenire potuerit: sed postquam illius sepulturam Faveitiæ celebrassemus, indeque relenentes, apud prefatum monasterium suum Acerete prima mansione hospitaremur, ibidem non solum istud, sed et alia quedam, quæ faciente Domino, miraculo huic subdere curabimus, nos addiscere contigit: referentibus eadem quibusdam ejusdem monasterii Fratribus, nec non et predictæ Eremi, qui tunc illo convevabant.

c 22 Aliquando vir Dei b buttem vini repositam apud quamdam suam capellam habuerat: accidit autem, ut die quadam militum turma prope ipsam capellam pertransiret: qui dnm siti iestuant, requirunt Presbyterum, si eis vinnum præbere posset. Quibus ille respondit: Nil prorsus vini eo loci haberi, præter unum c tinam Domini Petri, quam ipse contingere non auderet. Quo auditio, is qui ceteris præuerat, quique, ut aiunt, eundem virum Dei subexosum habebat, respondit, dicens: Usque si Domini Petri est, ex ipso ego libentius bibo: moxque sibi familiantibus jussit, quatenus ex vino illo sibi ac sociis propinare curarent. Qui nempe concipi alacriter, ut genus illud hominum solet, ad hujusmodi obsequium errent, sed evulso d tenello, nil prorsus vini suscipiunt: vertuntur ad alium, tantumdem reperiunt: tum cuncta foramina paudent, et (o prodigium!) dolii aditus patent, et liquor interius, ac si quid solidam, nihilominus latet: superius itaque spiramen pandentes, et si quid intus meri continetur, curiose rimantes, dimidio tantum palmo vas e seum invenierunt. Stupentes ergo hujuscemodi eventum, arbitrantes tamen adhuc, ne quid forte obstaculi lateret intus, quo liquoris impeditur egressus,

ingerunt singulas aditibus patentibus virgas: quibus deductis, eas quidem madere conspicunt, vinum tamen introrsum nihilominus heret inclusum. Illa nimur virtus, que Israeliticò quondam populo rubri maris profunda calcanti, aquarum fluentia, murerum ad instar, dextra levaque suspenderat, liquori hujusmodi fluxum constrinxerat. Et qui hostiles tunc adversariorum acies, ne gressus piorum impediri possent, aquis potenter immersit: ipse nunc istorum protervie, ne suo nocerent famulo, mirabiliter obstitit. Nam, ut illorum rabida famæ, interempto Dei populo, mammicom preda satiari nequivit; sic istorum vesana sitis rapina ejus fausti restinguimus valuit. Dumi suos itaque vesanos conatus snperna virtute delusos frustratosque perpendunt, divinae celestes virtutis, confusi arentesque discedunt.

d 23 His antem profectis, viator quidam adveniens, eiden flagitabat Presbytero, ut sibi quantolibet vini dignaretur poculo subvenire: cui Sacerdos eadem, quæ prioribus, verba respondit. Cumque viator precibus instaret, quatenus ex eodem caritatis sibi gratia subveniret; Sacerdos, quæ militibus illis contigerant, ei seriatim enarrare curavit, ne ultra sibi importunus insistere debuisset. Ille tamen a sua petitione minime desistens, aiebat: Se jam magis ex Ejus sperare beneficio, quod rapina arrogantium ita abstractum fuerat, dum ipse sibi bene notus jam dum fuisse, snumque frequenter exhibuisset. Jam igitur Presbyter tanta postulatus instantia, fideque mollitus, licet timide, accessit ad dolium: et quoniam, ut scriptum est, Superbus Deus resistit, Immobilis dat gratiam; liquoris fluxus facilis mox attactu est hauiientis manum securus. Itaque mitis obtinuit inermis, quod armatis fuerat negatum superbis.